
 
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    

 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR.  69/18.12.2025 

 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţa  extraordinară  ; 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 5771/17.12.2025  al primarului comunei și  raportul nr.  

5772/17.12.2025  întocmit de  compartimentul contabilitate ; 
- notificare MDLPA nr.279991/09.12.2025 privind modificarea sursei de finanțare  în 

cadrul contractului nr.5423/16.01.2023 derulat prin   Programului Național de Redresare și Reziliență ; 
-  prevederile art. 28 din OUG 50/2025 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 

2025 completat și modificat prin art. 15 din OUG 64/2025 privind rectificarea bugetului de stat pe 
2025; 

- prevederile pentru modificarea anexei la HG nr. 1235/2022, privind aprobarea 
distribuției bugetului aferent reformelor și investițiilor finanțate prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență aș României pentru fiecare coordonator de reformă și/sau investiții, precum și ale 
Instrucțiunilor pentru aplicarea de către instituțiile publice nr. 602514/19.11.2025;  

-  prevederile art.19 , art.36 alin.(1) ,art.49 si art.50 din Legea finanţelor publice locale 
nr.273/2006 şi dispoziţiile Legii nr. 9/2025   privind bugetul de stat pe anul 2025; 
  - avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
  În temeiul art.129, alin.( 4)  lit.a din Codul Administrativ ,conform căruia Consiliul 
Local aprobă la propunerea primarului bugetul local precum şi art.155 ,alin.( 4) ,lit.b din Codul 
Administrativ   potrivit căruia primarul întocmeşte proiectul bugetului local ; 
  În baza  art.139  ,alin.3 ,lit.a  din Codul Administrativ (O.U.G. nr. 57/2019 )   :  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1   Se aprobă  corecția secțiunii de dezvoltare a Bugetului  local de venituri şi 
cheltuieli pentru  anul 2025 pentru obiectivul de investiții ,,Rezbilitare energetică Dispensar Jugur, 
Dispensar Poienari și Cămin cultural Jugur”, conform Anexei nr.1 .  
                       Art.2    Se modifică Lista de investiții pe anul 2025 conform Anexei nr. 2.  
  Art.3  Anexa  nr.1 și Anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
                       Art.4   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului , Consiliului Judeţean Argeş, A.J.F.P. Argeş   şi Instituţiei Prefectului  judeţului 
Argeş pentru control legalitate. 
            

                    Dată astăzi  : 18.12.2025  
 
  Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
             Burhan Traian Dănuț                                                              Secretar general 
                           Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi : 7 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 7 
         - împotriva :0 
          - abțineri :0 



 

ANEXA NR. 1  

la  H.C.L. nr. 69/18.12.2025 

 

BUGETUL LOCAL  DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2025 
 

 

 

 

I. CAPITOLUL VENITURI 2025 

Secțiunea de dezvoltare 
 

 

Capitolul Influențe 

an 2025 

mii lei 

Tr.IV 

2025 

mii lei 

 42.02 Subvenții de la bugetul de stat 

 42.02.89 Sume alocate din PNRR aferente componentei        

împrumuturi 

 42.02.89.01 Fonduri din împrumuturi rambursabile 

 42.02.89.03 Sume aferente TVA 

 42.02.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare 

nerambursabile 

 42.02.88.01 Fonduri Europene nerambursabile 

 42.02.88.03 Sume aferente TVA  

0 

-1661,71 

 

-1396,39 

-265,32 

1661,71 

 

1396,39 

265,32 

0 

-1661,71 

 

1396,39 

-265,32 

1661,71 

 

1396,39 

265,32 

Total 0 0 

 

 

II .CAPTOLUL  CHELTUIELI 2025 

Secțiunea de dezvoltare 
 

 

Capitolul Influențe 

an 2025 

mii lei 

Tr.IV 

2025 mii lei 

 60 Proiecte cu finanțare reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR 

 60.01 Fonduri Europene nerambursabile  

 60.03 Sume aferente TVA  

 61 Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de 

împrumut a PNRR 

 61.01 Fonduri din împrumuturi rambursabile 

 61.03 Sume aferente TVA   

1661,71 

 

1396,39 

265,32 

-1661,71 

 

-1396,39 

-265,32 

1661,71 

 

1396,39 

265,32 

-1661,71 

 

-1396,39 

-265,32 

Total 0 0 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă                                     Contrasemnează 

   Burhan Traian Dănuț                                 Secretar general 

                                                                 Boboc Remus Eduard 



 
 
COMUNA POIENARII DE MUSCEL                                                                                                                                                                         ANEXA nr.2  la H.C.L. nr. 69/18.12.2025 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                        APROBAT                                               
CUI 4122515                                                                                                                                                                                                                                     Ordonator principal de credite 
                                                                                                                                                                                                                                                              Data. 18.12.2025                                           

LISTA 
Obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare integrală sau parţială 

                                                                                                     de la bugetul de stat repartizat pe investiţii                                                                                        –   mii  lei – 
    Denumirea obiectivului 
 

 Valoarea 
   totală 

   Valoarea  
      totală 
  actualizată 

    Cheltuială din 
     total surse de  
         finanţare 

                                                    Finanţate din: 

 Surse 
proprii 

 Credite  
 externe 

    
    Excedent 

    Buget 
       de 
      stat 

       Buget 
        local 

      CONT 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

TOTAL din care: 
 

 12.032,51 12.032,51        1.291,08  10.741,43  

a) Obiective în continuare 7.684,22 7.684,22    576,00  7.108,22  

Modernizarea sistemului de iluminat public în 
comuna Poienarii de Muscel  

  774,53    774,53     57,00   717,53  
24A.70.71 

Modernizare drumuri de interes local ,DL Peste 
Coastă și DL Leculești ,L=2188 m,în comuna 
Poienarii de Muscel ,județul Argeș 

4.015,58          4. 015,58    115,00        3.900,58  
24A.84.71 

Reabilitare energetică  Dispensar Jugur ,Dispensar 
Poienari  și Cămin Cultural Jugur 

2.119,61 2.119,61    165,00 
24A51.71 

 1.954,61 
24A.51.61 
24A51.60 

 
24A.51 

Program pentru dotarea Școlii Poienari – Școala 
oglinda comunității 

  490,50           490,50      55,00 
24A65.71 

 435,50 
24A65.60 

24A.65 

Modernizare sistem de alimentare cu apa      105,00               105,00        5,00  100 24A.70.71 
Reparație pod la Stoican    50,00             50,00     50,00   24A.84.71 
Inființare sistem inteligent de distribuție gaze 
naturale în comuna Poienarii de Muscel și în 
comuna Mioarele, județul Argeș 

 
  80,00 

               
            80,00 

    
 80,00 

   
24A.51.71 

Modernizare drumuri de interes local, strada 
Puiești=0,680 km, în comuna Poienarii de Muscel, 
județul Argeș 

 
49 

 
             49 

    
49 

  24A84.71 

b) Obiective noi       4.348,39       4.348,39    715,08  3.633,21  

Instalație aer condiționat Primăria Poienarii de 
Muscel 

    30,00              30,00           30,00   24A.51.71 

Instalație aer condiționat Dispensar Jugur    20,00              20,00            20,00   24A.51.71 
Achiziție semnături electronice   11,00              11,00            11,00   24A.51.71 
Achiziție container    50,00              50,00            50,00   24A.51.71 
Modernizare Parohia Groșani    5,00                5,00              5,00   24A.67.71 
Modernizare Parohia Poienari        10,00              10,00            10,00   24A.67.71 
Modernizare Parohia Jugur    5,00                5,00              5,00   24A.67.71 
Consolidare mal pe drum local ,, Coasta Radii,, km 
0+55 și km 0+160 

405,00 405,00    205,00  200 24A.84.71 

Reparație Cămin Cultural Jugur 80,00               80,00             80,00   24A.67.71 
Reparatie Cămin Cultural Poienari 50,00               50,00             50,00   24A.67.71 
Amenajare parcuri de joacă 83,08               83,08             83,08   24A.51.71 
Înfințare capacități de producer energie din surse 
regenerabile de energie, pentru consum propriu în 
comuna Poienarii de Muscel, județul Argeș 

 
30 

 
              30 

    
          30 

   
24A70.71 

Extindere sistem de supraveghere  10                10              10   24A70.71 
Reabilitare rigole drumuri locale  91,5 91,5    91,5   24A84.71 
Înființare rețea de canalizare ape uzate menajere și 
stație de epurare în satele Poienari și Groșani din 
comuna Poienarii de Muscel ,județul Argeș 

3.467,71 3.467,71    34,5  3.433,21 24A74.71 

 
                                                   Preşedinte de şedinţă                                                        Secretar general 
                           Burhan Traian Dănuț                                                                                                          Boboc Remus Eduard    


